Verum non ideo interdicta velimus, intelligas, jura illa, quæ cum Ecclesiastici, tum sæculares Judices, quasi in muneris, et laboris compensationem, solent accipere, quam quidem haud recentem consuetudinem probavit Collect. Tarracon. an. 1591 *Lib. 1 Tit. 10 Cap. 2*. Judices tamen Ecclesiastici in juribus percipiendis, omnino servare tenentur taxam in Regno constitutam, vel à Supremo Castellæ Senatu adprobatam: *Leg. 1 et 2 Tit. 15 Lib. 2 Novis. Compilat.*—At sæculares Judices talia jura apud nos non percipiunt; Reg. ordinat. 27 Dec. 1551.

Actor, et *Reus*, de quibus isthic agere opportunum videtur, litigatores sunt, inter quos res agitur, et quorum ille est, qui litem intendit, hic qui excipit. Igitur qui adversarium in jus vocat, Actor dicitur: *Lege 15 et 62 Dig. de Judiciis*. Non secus ac Fœmina, quæ jus suum in foro experitur, *Actrix* dicitur: *Lex 41 Cod. de Liber. caus.* Ast quamquam jure civili neque minor sine tutoris consensu, neque filiusfamilias præter patris voluntatem agere plerumque possit; uterque tamen Jure Canonico in causis beneficiorum, spiritualibus, iisdemque adnexis agere liberrime potest: *Cap. fin de Judiciis in 6*. Monachus sine Abbatis venia agere vetatur, nisi ex peculiari ejusdem facultate extra Monasterium suam vitam traducat. Jus civile nostrum quod spectat, tam Actorum, quam Reorum munia accipere prohibentur filiifamilias absque parentum licentia, nisi pro bonis castrensisibus, vel quasi, aut absente patre: *Leg. 6 Tit. 17 Partit. 4*; uxores sine mariti venia: *Leg. 41 Tit. 1 Lib. 10 Novis. Compilat.*; Regulares præter Superiorum facultatem: *Leg. 10 Tit. 2 Partit. 5*; et viginti quinque annis minores absque auctoritate curatoris: *Leg. 7 et 41 ejusdem Tit et Partit.*

Qui in causis criminalibus adversus aliquem actionem intendit, proprie dicitur accusare: scilicet judiciis criminalibus publicis, vel extraordinariis experiri, crimenque deferre. Quid quod jure canonico *accusare*, et *denuntiare* non unum idemque sunt? Accusat enim, qui reum Judici deferens, ultionem exposcit, et pœnam vult ei infligi: denuntiat vero, qui criminis quidem Episcopo defert, non tamen eum publice puniri amat, sed tantum ejus emendationem quærit ope Episcopalis redargutionis. Quamobrem denuntiationem præcedere semper debet privata, et amica monitio: *Cap. 2 de Accusat.* Adhæc denuntiatio necessum non est, ut in scriptis fiat cum inscriptione actionis, ac nominis denuntiatoris, ad subeundam talionis pœnam, si à congrua criminis probatione deficiat: *Cap. 16 de Accusat.* Quæ omnia accusationem constituunt: *Can. 5 et 4 Caus. 2 Quest. 7*; sed dumtaxat per illam Superiori via sternitur ad inquisitionem, de qua mox. Hic *obiter* adnotandum, pœnam talionis obsolevisse ea de causa, quod homines ab accusando detererent.

Accusatio unius est generis; at denuntiatio in multiplices formas dividitur: ac 1 in *Judicalem*, *Evangelicam*, et *Canonicam*. *Judicialis* dicitur, quæ publico deferatur Judici, non modo ut reus corrigatur, verum etiam ut debita pœna ad publicam utilitatem multetur. Et hæc profecto parum ab ipsa differt accusatione: quare hujusmodi denuntiatori crimen ex parte saltem probandum est, licet pœnam nullam subeat, si in probatione deficiat; nisi apertum infesti calumniatoris animum prodiderit: *Cap. 2 de Calumniat.* *Evangelica* est, quæ unius denuntiatori utilitatem respicit: recte hoc donatur nomine; siquidem per Evangelium præcipitur: *Matth. XVIII v. 15. Canonica* demum dicitur, quum quis, Canonicarum pœnarum metu, aliquid Ecclesiastico Superiori detegit: e. g. alicujus matrimonii impedimenta, ad quæ Episcopo, vel Parocho detegenda quisque per publicas Parochiales proclamationes adigitur: *Cap. 15 de Despons. impub. Trident. Sess. 24 Reform. Matrimonii cap. 1.*

Dividunt rursus Judicalem denuntiationem in *publicam*, et *privatam*. *Publica* est, quam Episcopus in Synodo Diœcesana peculiarem constituit ministrum ad inquirendum in crimina Diœceseos, qui ea sibi in futura Synodo deferat, ut criminosos corrigere, ac punire possit: *Cap. 25 de Accusat.* Hanc Lateranensis Concilii sub Innocentio III Constitutionem, quæ de ministrorum electione in Provincialibus Synodis tantum loquitur, ad uniuscujusque Episcopi Diœceseos indixerunt Hispaniarum Patres, quos ministros, nomine *Synodalium Testium* designabant: Conc. Arand. ad Dur. an. 1475 *can. 29*, • Statuimus, ait, ut per nos, et Suffraganeos nostros Viri providi, fideles, et honesti deputentur ultra provinciales testes per nos, et Coepiscopos nostros in Conciliis designandos, qui sine judiciali cognitione sollicite inquirent per easdem Diœceses, quæ viderint corrigenda, et reformanda, eaque fideliter Diœcesanis denuntient. • Consonant duæ Synodi Tolet. an. 1565, *Act. 5 cap. 28*, et an. 1582, *Act. 5 Decret. 50* alias 52. *Privata* dicitur, quum quis alterius crimine læsus, veluti perjurio, violato fœdere etc. prius infestum hominem monet; dein, ubi nihil privata monita proficere persentiscat, Episcopo illum denuntiat: *cap. 15 de Judiciis.*

Quum Judicialis denuntiatio parum ab accusatione differat, quotquot jus ab accusatione non prohibet, idem et denuntiare recte poterunt Sed non omnium accusatio indiscriminatim recipitur; accusare enim jure vetantur infames, criminosi, pupilli, mulieres etc. *leg. 2 tit. 1 Partit. 2*. At de his opportunius in *Institutionibus Civilibus*. Jus nostrum quod peculiariter spectat, criminalem actionem intendere Clerici, et Monachi vetantur, nisi inju-

riam sibi illatam ulcisci velint; at simul contestentur se ab sanguinis pena prorsus esse alienos: cap. 2 *de Homicid.* in 6. Vetatur ex diverso laicus Clericum accusare, ob reverentiam eorum dignitati debitam: can. 1 et 2 *Caus. 2 Quæst. 7.* ni et laicus injuriam sibi, suisque illatam persequatur: cap. 14 *de Testibus.* Vetantur quoque Fiscales, nisi prævia delatione, aliquem accusare, exceptis criminibus notoriis, vel in quibus de mandato Principis inquisitio præcesserit: leg. 1 tit. 53 lib. 12 *Novis. Compilat.*, Id quod confirmatur Syn. Tolet. an. 1565 *Act. 2 cap. 12.*, et Compostel. ejusd. anni *Act. 3 Decret. 25.*

Sunt tamen atrociora quædam crimina, ad quæ deferenda etiam alias non idonei admittuntur: uti Sacrilegium: Leg. 10 *Cod. de Episcop. et Cleric.* Delicta læsæ Majestatis: Leg. 7, et 8 *Dig. ad Leg. Jul. Majest.*, et Syn. Tolet. VI can. 11; Simonia: Cap. 7 *de Simonia*: Incestus: Leg. 2 Tit. 48 Partit. 7; Apostasia: Leg. 7 Tit. 25 *ejusd.*: Hæresis: Leg. 2 Tit. 26 *ibid.*: Raptus, si propinqui mulieris accusare noluerint: Leg. 2 Tit. 20 ead. Sodomia: Leg. 2 Tit. 21 *ejusd.* Lenocinium: Leg. 2 Tit. 22 ead. Magia: Leg. 3 Tit. 23 *ibid.*

Adhuc est et tertia in causis criminalibus procedendi ratio, scilicet *per Inquisitionem.* Nimirum ubi Judex, nullo accusante, vel judicialiter denunciante, in crimen aliquod ex officio inquirat, tunc *per Inquisitionem* procedere dicitur. Porro uti Accusationem inscriptio, Denuntiationem benevola monitio, ita Inquisitionem præcedere debet clamosa insinuatio: fama scilicet, seu publicus rumor, et is non levis, qui facinorosum Judici veluti denunciare videatur: Cap. 21 §. 1, Cap. 24 *de Accusat.* et Cap. 51 *de Simonia.* Atqui hoc de speciali dumtaxat Inquisitione intelligas; nempe ubi contra certam personam certo quodam de crimine Inquisitio instituat: *dicto Cap. 24 de Accusat.* et Leg. 15 *Dig. de Offic. Præs.* Est enim et Inquisitio Generalis, qua scilicet Præsides inquirunt, num in sua Provincia sint homines facinorosi: *dicta Leg. 15, et Cap. 24 de Accusat.* Est demum et Inquisitio mixta: scilicet, quum homine quodam occiso, Judex in homicidam inquirat; vel quum de certa aliqua persona generatim inquiratur, num crimen aliquod perpetraverit; veluti ubi quis ad publicum quoddam munus, vel dignitatem est promovendus: Cap. 7, et 19 *de Elect.*—In nostro Regno, Judices licet possint ex officio Inquisitionem quorumlibet criminum instituere: leg. 12 tit. 54 lib. 12 *Novis. Comp.*; attamen vetantur generalem Inquisitionem, et clausam adversus Civitatem, Villam, vel Locum facere, nisi de mandato Regis id præstiterint: Leg. 5 *ejusd.* Tit. et Lib. tuncque ad ipsum processum transmitti debet, ut examen eorum, quæ in Inquisitione continentur, quos elegerit, suscipiant: Leg. 4 *ejusd.* Insuper vetitum est Judicibus ne Inquisitionem Alguacellis, et Notariis committant; sed ut per se ipsos, quum opus fuerit, munus hoc diligenter exerceant: leg. 8 eod.